
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 81 din 31.07.2018 

- privind aprobarea modificării Actului Constitutiv al S.C. Hidro - Sal Com S.R.L., asocierea Comunei Vama 
Buzăului  cu Comuna Teliu, Comuna Tărlungeni, Comuna Hărman și Comuna Prejmer la S.C. Hidro - Sal 
Com S.R.L. și aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale Vama Buzăului  la capitalul social al 

Societății Comerciale S.C. Hidro - Sal Com S.R.L. 
  
 Consiliul local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.07.2018; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de viceprimarul comunei Vama Buzăului, văzând raportul 

compartimentului de specialitate, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Având în vedere adresa nr. 530/12.07.2018 provenită de la S.C. Hidro-Sal Com S.R.L. și înregistrată la 

Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 4466/19.07.2018, prin care se solicită modificarea actului constitutiv al S.C. 
Hidro-Sal Com S.R.L. și asocierea Comunei Vama Buzăului  cu Comuna Teliu, Comuna Tărlungeni, Comuna Hărman 
și Comuna Prejmer la S.C. Hidro - Sal Com S.R.L. și aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale Vama 
Buzăului  la capitalul social al Societății Comerciale S.C. Hidro - Sal Com S.R.L.; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 1 din Legea nr. 31/1990 
privind societățile comerciale, republicată (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. (1) și alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă asocierea Comunei Vama Buzăului, județul Brașov la  S.C. Hidro-Sal Com S.R.L. cu sediul 
în comuna Prejmer, str. Mare, nr. 574, CUI 15464254, număr de ordine la Oficiul Registrului Comerțului Brașov 
J8/1003/2003, alături de Comuna Teliu, Comuna Tărlungeni, Comuna Hărman și Comuna Prejmer. 
 Art.2: Se aprobă Actul constitutiv actualizat al S.C. HIDRO-SAL COM S.R.L. conform Anexei ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: (1) Se aprobă aportul în numerar al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului la 
capitalul social al Societății Comerciale S.C. Hidro-Sal Com S.R.L. în sumă de 10.459,00 lei în vederea majorării 
capitalului social al societății S.C. Hidro-Sal Com S.R.L.. 

           (2) Capitalului social al Societății Comerciale S.C. Hidro-Sal Com S.R.L.va fi majorat cu suma totală 
de 113.365,00 lei, constituit din aportul Comunei Tărlungeni în cuantum de 65.800,00 lei, aportul Comunei Hărman  
în cuantum de 32.900,00 lei, aportul Comunei Vama Buzăului în cuantum de 10.459,00 lei și aportul Comunei Teliu în 
cuantum de 4.206,00 lei. 
 Art.4: Primarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
            Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului judeţului Braşov, Biroului Buget – 
contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Vama Buzăului, Societății Comerciale S.C. Hidro-Sal Com S.R.L. şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Ciprian Alexandru NEAGOVICI                                            Avizează pentru legalitate, 
                                                   SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                        Adrian Constantin GĂITAN 
 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru”. 


